@.; aé/%‘é‘aé/ %é

SEGRETARIATO GENERALE
DIPARTIMENTO PER IL COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO
UFFICIO PER LE ATTIVITA’ DI INDIRIZZO POLITICO-AMMINISTRATIVO
Servizio per gli affari amministrativi e le vigitanze

4

Presjde\énza del Consiglio dei Ministri

DICA 0027532 P-4.8.1.1

del 01/10/2021
Al Ministero dello sviluppo economico
: Ufficio di Gabinetto
361652 }

23 Via Molise, 2
00187 ROMA
gabinetto@pec.mise.gov.it

Epc Al Prof. Ezio Mesini
ezio.mesini@unibo.it

OGGETTO: DPCM 25 agosto 2021 di nomina del professor Ezio Mesini a Presidente
del Comitato per la sicurezza delle operazioni a mare.

Si trasmette, in copia conforme, il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25
agosto 2021, debitamente vistato e registrato dai competenti organi di controllo, concernente la
nomina del professor Ezio Mesini a Presidente del Comitato per la sicurezza delle operazioni a
mare.

Si allega la relativa documentazione.

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
Avvocato dello Stato
Sergio Fiorentino




ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - §

MOD. 247

i
CORTE DEFCONTL-SCEN_LEA-NCCPA -
043152 - Ingresen - D3419/2021 - 12:15

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attivita di Governo e ordinamento
della Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2015, n.145, di attuazione della direttiva 2013/30/UE sulla
sicurezza delle operazioni in mare nel settore degli idrocarburi e che modifica la direttiva

2004/35/CE;

VISTO, in particolare, larticolo 8, comma 1, del predetto decreto Vlegislativo 18 agosto 2015,
n.145, con il quale & prevista I’istituzione del Comitato per la sicurezza delle operazioni a mare;

VISTO il medesimo articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2015, n.145 con il quale
¢, altresi, previsto che il Comitato & presieduto da un esperto, scelto nell’ambito di professionalita
provenienti dal settore privato o pubblico, compresi universita, istituti scientifici e di ricerca, con
comprovata esperienza in materia di sicurezza delle operazioni in mare nel settore degli idrocarburi,
attestata in base a specifici titoli ed esperienze professionali e in posizione di indipendenza dalle
funzioni relative allo sviluppo economico delle risorse naturali in mare, nominato dal Presidente del
Consiglio dei ministri sentito il parere delle Commissioni parlamentari competenti, per una durata
di tre anni; '

VISTO, infine, il comma 7, del predetto articolo 8 del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 145
con il quale ¢ stabilito che per i componenti del Comitato non ¢ previsto alcun compenso, gettone di
presenza o rimborso spese per lo svolgimento delle funzioni ad essi attribuite;

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo
1, comma 1, della legge 22 aprile 2021, n. 55, che, all’art. 2, ha attribuito al Ministero della
transizione ecologica le competenze di alcune Direzioni generali del Ministero dello sviluppo
€conomico;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 settembre 2016, con il quale sono
stabilite le modalita di funzionamento del Comitato per la sicurezza delle operazioni a mare;

e ‘
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 marzo 2017 con il quale, il professor
Ezio Mesini & stato nominato Presidente del Comitato per la sicurezza delle operazioni a mare per la
durata di tre anni;

CONSIDERATO che, il mandato del Presidente del Comitato ¢ venuto a scadenza il 19 marzo
2020;




MOD. 247

MODULARIO
P.C.M.194

YARe:

//_/f)‘ V . . . S p . . .

VISTA la nota prot. 8235 del 23 aprile 2021, con la quale Capo di gabinetto del Ministero della
transizione ecologica conferma nell’incarico di Presidente del Comitato per la sicurezza delle
operazioni a mare il professor Ezio Mesini;

/.

PRESO ATTO che, il professor Ezio Mesini ¢ in possesso di capacita adeguate alle funzioni da
svolgere, avuto riguardo ai titoli professionali ed alle esperienze maturate anche in qualita di
Presidente;

RITENUTO, di confermare, nell’incarico di esperto con funzioni di Presidente del Comitato per la
sicgrezza delle operazioni a mare, il professor Ezio Mesini;

VISTO il curriculum vitae del professor Ezio Mesini;

VISTA la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilita e incompatibilita di cui al
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 presentata, ai sensi dell’articolo 20 del medesimo decreto
legislativo, dal professor Ezio Mesini;

VISTI i pareri favorevoli resi dalle competenti Commissioni parlamentari;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale al
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Presidente Roberto Garofoli, &
stata conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del
Consiglio dei ministri,

DECRETA

- ALfEVILR

Articolo 1

1 professor Ezio Mesini & confermato nell’incarico di Presidente del Comitato per la
sicurezza delle operazioni a mare per la durata di tre anni.

11 presente decreto ¢ trasmesso ai competenti organi di controllo.

Roma. 255 111 074

ISTITYTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - S

iU DE MINISTRI
A0 CENERALE

NCIO E;ﬂéﬁﬂt&&ﬁﬁ%ﬁ% p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
\N«*;:“N‘Sg 156 . IL SOTTOSEGRETARIO\DI STATO

i REVISORE

D WA Mol !




= DELCONTI
STROELO ATTERCAL
CAUGHSTIZIA B DEGLEAFFAR ESTERT
LA COUPERAZIONE INTERNAZIONALE

2}qsFT. 2001

e

‘o




